UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ascensus Moysis in montem Seu De Oratione Tractatus Tribus Stationibus ac vijs Purgatiua Illuminatiua Vnitiua distinctus

Crombecius, Johannes

Avdomari, 1618

Textvs Dvodecimvs. Habetis Aaron & Vr vobiscum, si quid natum fuerit
quæstionis, refertis ad eos.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38133

ecclesie, expectent donec finita oratione ad negotia necessaria revertamur, iuxta adiurationem sponsi in canticis *Adiuvo vos filia Ierusalem per capreas cervosque camporum, ne susciteis, neque evigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit.*

Cat. 2. 7o

TEXTVS DVODECIMVS,

Habetis Aaron & Vr vobiscum si quid natum fuerit questionis referetis ad eos.

De questionibus (qua in hac vita orantibus obesse possunt) ad superiorem referendis, deque earum remedijs.

Prauidet Moyses difficultates quae in sua absentia occurrere possent, ipsaque propicit ac salutari consilio monet atque hortatur in omnibus ad Aaronem, & eius vicarium seu substitutum recurrant. Idem nobis in oratione, Dei que obsequio perseverare volentibus agere consultissimum est. multae namque quaestiones in nobis ac difficultates suboriuntur, sive cum corpore nostro sive cum conscientiae stimulis, sive cum proximis, Recurrendum est ad Aaronem & ad Vr. Id est ad eos qui praesunt nobis & conscientiarum nostrarum curam gerunt. Superiores vero alij ecclesiastici, & horum quidem

Quaestiones variae

116

Iudices quidem nonnulli religiosi, nonnulli saecula-
externi res: alij demque laici. Illorum quidam in
& inter- foro externo potestatem exercent: alij in
ni. foro interno. Externi iudices sunt Reges,
 Praetores, iudices: & in ecclesiasticis Episcopi,
 Officiales, Praelati religionum qui de
 causis cognoscunt iuridice, & unicuique
 subdito ius reddunt. Interni vero sunt pasto-
 res, & qui à confessionibus sunt. *Habetis Aaron*
& Vr vobiscum: si quid natum fuerit quæstionem
referetis ad eos. Non omnia referuntur ad ex-
 ternos iudices: ea tantum solemus referre,
 quæ eis cognita volumus & quæ maiorem
 habent difficultatem, quæque bonum com-
 mune, & ius alienum concernunt. Ad non-
 nullos tamen plura referenda videntur &
 maxime, quæ pertinent ad externam gubernationem,
 quales sunt Praelati religionum, sine
 quorum directione, religiosus subditus vive-
 re, agereque plerumque nec potest nec de-
 bet. Et si quæstio inter subditos oriatur, ad
 eum tanquam ad Aaronem referendum
 erit.

Potestas
sacerdo-
tum du-
plex.

2. Est enim in Praelatis potestas duplex, alia
 ordinis alia iurisdictionis. Potestas ordinis à
 Christo confertur, dum sacerdotes initiantur
 sacris. *Accipiunt enim Spiritum Sanctum & pote-*
statem peccata remittere. Hanc habent Sacer-
 dotes omnes novæ legis. Potestas iurisdictionis
 duplici ratione in Praelatis residet; vel ad
 regendum

regendos subditos in externo foro (in quo & mandata condere ac promulgare & legū prævaricatoribus ac rebellibus pœnas statuere ac infligere possunt) vel ad spirituales functiones, quæ sine huiusmodi potestate expleri non possunt. Qualis est dispensatio in votis; à vinculo excommunicationis, & censuris ecclesiasticis & hæc quidem in foro externo. Eadem verò potestas jurisdictionis latissimè quoque patet in foro cōscientiæ. Potest enim Confessarius si res ita exigit, & pro pœnitentis salute & fructu leges præscribere, pœnas decernere, beneficium absolutionis negare, à peccatis solvere. Hæc verò, effectus esse jurisdictionis nemo dubitat. Vnde is in quem hæc exercentur, subditus esse debet confessario; sive quia superior eius est, sive per delegationem potestatis.

3. Prælatos verò religionū, vti & Episcopos iustas ob causas, certorum criminum absolutiones sibi reservare, vsus ecclesiæ testatur, sic vt ipsa absolutio non valeat, si secus fieri contingerit. Vt cū ab excommunicatione aliqua, homicidio vel sacrilegio absolvendi potestas reservatur, is qui ab alijs peccatis absolvere potest; eius confessionem non debet excipere, qui aliquo istorum casuum reservatorum laqueo esset innodatus. Potest & idem Prælati iustas ob causas inhibere ne sui subditi, habentes huiusmodi conscientiæ

M

vinculum

2.
Jurisdictionis.
Confessarij potestas.

Casuum reservatio.

VVI
216

vinculum, alijs confiteantur, quam à se designatis; etiam si alijs ad confessiones excipendas omnium ad se venientium, diplomate apostolico cum amplissima potestate admodum foret; præsertim si crimina illa cum periculo scandali, vel recidivi, vel cum damno temporis essent coniuncta. Qui enim secus tentaverit minus esset dispositus ad absolutionem, quam ex natura rei, tum quia præcipienti cum causa superiori, habenti que præcipiendi potestatem, parere non vult. Et quamvis delegatam à Pontifice Confessarius auctoritatem habeat, nec illa per Prælati mandatum tollatur: tollitur tamen ob defectum legitimitatis dispositionis: mandato quoque superiori, si dicto confitendi libertas restringitur quam sibi ademit, cum obedientiam professus est.

4. Possunt & iidem Prælati, prohibere subditis, ne promiscuè alijs quam a se designatis, præsertim diplomate pontificio carentibus, confiteantur peccata lethalia, etsi non sunt reservata: alioquin graves abusus, & incommoda in ordines religiosos importarentur. Ex quibus liquet quænam quæstiones ad Prælatos, quæ ad Vr; quæ nempe ad Prælatos, quæ ad confessarios referri debeant.

*Quibus
confessio
fieri de-
beat.*

*Potestas
ecclesia
subordi-
nata.*

5. Et ut aliqua in particulari explicentur Dominus priusquam ex eorum sedes repelleret, suo loco vicarios constituit Pontificis imprimis Romanum; penes quem superior potestas

potestas per totam ecclesiam residet: ei sub-
 sunt Episcopi; Episcopis Pastores & Prælati
 non pauci; quamquam alij Pontifici Romano
 proxime subijciuntur. Quisque in suo gradu
 hinc Christi Domini vicarijs ac subdelega-
 tis parere in omnibus, vbi peccatum non cer-
 neretur, pro potestate imperantibus tene-
 tur. Hinc Beatus Apostolus *Non est potestas*
nisi à Deo, & qui resistit potestati, Dei ordina-
tionem resistit. nec subditus grave reputare debet
 imperium, quod vehiculi loco, ad caelum
 properanti, à Deo proponitur. Longè enim
 difficilius est bene sapienterque præcipere,
 quam obedire. Submite iudicium & volun-
 tatem, & cætera levia sunt. Si quæ ergò quæ-
 stio inter religiosos, Christo absente, seu in
 longinquam regionem profecto, nata fuerit;
 ad Aaronem referre necesse erit. Ipse Præ-
 latus cuique parti præscribet, quid magis in
 Domino, pro iustitia & cuiusque bono ex-
 pediat.

6. Oritur quoque subinde quæstio de ne-
 cessitatibus corporis. Non ferunt nonnulli
 rigorem ordinis, queruntur sibi necessitates
 & religiosas commoditates deesse; vestes
 opportunas negari; recreationes restringi.

Habetis Aaron. Illi si patres sunt & non domi-
nantes in clerico, & vos boni filij fueritis, non
negabunt vobis opportuna vite subsidia ac
solatiola. si non faciant, putatote vos esse

M² Christi

Rom. 13
1.

Corporis
necessitates.

Exod. 24
39.
Petr. 5. 2

VVI
216

Christi pauperes, nec tantum meritos, quod
 tum vobis a Domino suppeditatur: multo
 esse meliores vobis, qui maioribus angustiis
 ac penuria premantur, qui que libenter col-
 ligerent micæ, quæ cadunt de mensa vestra.
 Vos apostolicam vitam sectari, Apostolo
 spicas subinde auulsas edisse premente ne-
 cessitate; vos nondum ossibus herere, nos
 nullos, in summa vestra inedia, pingues
 obesos apparere; idque singulari Dei bene-
 ficio, vestræ patientiæ, ac paupertati dona-
 tum. Non deesse, qui etsi abundant, laxari semper
 velint religiosam inopiam: nunquam vos
 quietius futurum, quam primæ institutionis
 sanctorumque patrum scita servantibus.
 Qui contentus esse possit, eum esse mortali-
 ditissimum & locupletissimum.

7. Accedit sobrietatem orationis esse
 manam administram, aut etiam comitem.

Tob. 12 est oratio cum ieiunio & elemosyna. Oratio enim
 8. omnes vires animi corporisque asciscit, &

hominem ad tam subline negotium
 summo Deo peragendum erigat. Verum
 nihil ita sursum ascendentem spiritum
 primit, ut fumi ac vapores è cibo potius
 excitati. Stare namque velut tabularum qua-
 dam aut obstaculum ingens, supra caput
 minis videntur, nec quidquam sacri feru-
 è corde igneo manantis elevari sinunt: &
 etiam obfistentes deprimunt, & in tenet

*Intem-
 perantia
 oratione
 impedit.*

præcipi

precipites agūt Natura deinde à cibo sumpto
 quietē postulat digestionem faciendā in quam
 omnes vires impendit, tanquā in sui ne-
 cessariam conservacionem. Vnde hebetio-
 res sumus à refectione, & propensiores ad
 somnum, quā ad orationem invenimur,
 etiam nolentes, & inviti. Huc facit; in capite
 precipuos mentis vigere sensus, ac potentias:
 in eo operationes intellectuales exerceri, vt
 pote, vbi sedes orationis, à summo artifice
 collocata est: at ciborum repletione ac ne-
 bulis, illa potentie obtenebescunt. Quem-
 admodum enim, cum ex olla bulliente fu-
 mus ac nebule sursum ascendunt, vaporibus
 & exhalatione, (quæ ab operculo excipiun-
 tur & reverberantur) humor liquatur, qui
 rursum infernè deprimitur. Ita & qui post
 cibum copiosum mentalibus exercitijs ani-
 mum appellant, nebulis ac vaporibus obruti,
 coguntur naturæ importunitati, quietē som-
 numque expetentis, succumbere. Omitto
 regnum Dei non esse escam & potum, &
 quod necessitatē excedit ad regnum Dei nō
 pertinere. Generat enim nō devotionis sen-
 sus, sed inanes, futiles, impuras cogitationes,
 risus, cachinnos, salutis incuriam, vanilo-
 quia, oculorum sensuumque neglectum,
 motus libidinosos, audaciam, oblivionem
 Dei, & quod deterrimū est, multorū anno-
 rum cum virtute transactorum labores ab-

M 3

sorbet

15
 Sobrieta
 tis laus

forbet. Chryſoſtomus verò arbitratur in
 iunium creare in animis hominum alas ſpi-
 rituales, quibus ad Deum aſcendat: atque
 elevatos ſub pedibus tranſitoria omnia con-
 templari, ac calcare. Ut enim navis in
 onulta ponderibus, nec gravata, celer-
 rime volat; & vento, remis, aut aquæ
 cundo fluxu rapitur; ita & qui ſobrietatem
 ſectantur, eaque delectantur, facile in Deum
 aſſurgunt, & ſine impedimento perveniunt.
 Quare ſi quid circa corporis neceſſitates
 binde quæſtionis occurrit, ſi quid circa
 cia partim domeſtica, partim ſecularia
 qua verborum contentiones; denique ſi
 pacem & quietem animi interturbant;
petis Aaron & Vr vobiscum, reſeratis ad eos.

SECTIO SECUNDA.

*De quæſtionibus qua ad confeſſarium reſerri debent
 & inter cætera de ſcrupulis.*

EXpedi in eccleſia Dei præter Episcopos
 & Prælatos conſtitui Paſtores ac confeſ-
 ſarios, qui conſcientiarum curam habeant
 eas regant nomine Chriſti Paſtoris optimi
 qui animam ſuam poſuit pro ovibus
 qui ad libertatem conſcientiarum ſal-
 vandam præficere voluit aliquos qui auctori-
 tate è cælo tradita cum ſigillo ſeveriſſimo
 firmo

firmitates humanas cognoscerent, eisque magna charitate fideque mederentur: multa enim occurrunt, quæ Episcopis, suis Prælati ac superioribus nonnulli verecundiores manifestare reformidant; & si eis nota esse oporteret, manifestum potius salutis discrimen adirent, quam abdita mentis suæ revelarent etiam sub secreto confessionis. Quare prudenter Ecclesia consulit animarum securitati; cum diversi ordinis iudices internos constituit ac multiplicat: ut ubi cum vno quis liber esse non possit, ad alium valeat recurrere ac vulnera sua secreta manifestare.

2. Quæstiones verò conscientiaæ variæ sunt: atque illud in genere dici potest: summum à Deo demum privilegium nobis concessum esse; præsertim rudioribus adolescentulis ac juvenibus, sed maxime pudibundis puellis ac mulieribus; cum virum integrum, castum, prudentem, fidum, monendi, reprehendendi, hortandi que libertate præditum, cui abdita conscientiaæ nostræ credamus, & quæ nos vrgent atque affligunt, pandamus; consilia optima relaturi, nancisci possimus. Quid enim maius ac iucundius quam habere amicum secretum, fidumque cui tuto te committas, audenter loquaris, ut tibi; secreta aperias, nihilque verearis exponere, quod nolis vel vni mortalium alteri, pro facultatibus omnibus & vita ipsa detegere: à quo Dei nomine

Confessoriorum necessitas.

Utilitas eorum.

Quid ad confessorios referendum.

M 4 mine

mine dubiæ conscientiæ affectæque, certæ resolutiones haurias ac reportes. Certe nihil in mundo melius ad salutis certitudinē, ad solidam consolationem, à Deo datum esse hominibus mihi persuadeo. Omnes ergo quæstiones quæcumque illæ sint, etiam si ad Aaronem spectent, aut etiam ad quolibet laicos & sæculares semper licitum est ad hunc arbitrum, consilij solatijque causa referre.

2. 3. Maximè propriæ tamen eæ sunt, quæ absolutioni subiiciuntur. Ut sunt peccata, quorum alia venialia dicuntur, alia lethalia. Ad hæc delenda claves habet à Christo datas, sed ea fateri, ac illi manifestari necesse est. Iple enim iudex est & sedet pro tribunali, in quo hæ personæ necessariae sunt. Iudex primis competens; accusator; testes & reus. Ille iudex censetur competens, qui & sacerdos est & iurisdictionē habet in eum quem absolvit.

Accusator is est, qui confitetur contra se. Conscientia mille testes: idem & reus qui accusator. Ut autem reum iudex absolvat vel condemnet cognoscere debet de delicto. Hanc verò notitiam secretorum ab alio habere non potest, nisi à reo, quem si dispositum inveniat, à peccatis absolvit. Si minus rejicit. Quare si quid natum fuerit quæstionis circa peccata: ad Vr seu confesse

*Tribunal
secretum*

nam referendam est, modò superiori peccata illa non reseruentur. Quo casu qui potestatem non habet ab eis absolvendi, vel ad superiorem, vel ad eum penes quem talis potestas est, debet remittere.

3.
Scrupuli.

4. Aliæ quæstiones ex conscientia minùs recta quietave oriuntur quæ vehementer animum exagitant, & orationis studium interturbant. Ad quas aliud penè remedium non est, quàm vt ad arbitrium conscientiarum nostrarum, quæstionem omnem ac dubia perplexa deferamus. Hi sunt scrupuli; ita dicti, quod sicut calculi seu lapides parvi calcem intrantes magna pedem afficiunt molestia, & lauciant non rarò, gressumque claudicantem ac fastidiosum reddunt. Ita & conscientia dubia ac scrupulosa molestiam parit & inquietudinem; lædit animi pacem & vitam spiritualemente tedio ac mœrore complet: vt qui proficere cœperint, retrocedere, aut implicati nodis difficillimis toti ad eos solvendo convertere se & à profectu cessare cogantur.

Scrupulorum
damna.

5. In nempe totum hominem occupant, vt alia de re cogitare vix possit. Tollunt deinde omnem orationis ac pietatis suavitatem ac gustum. Sicut muscæ morientes, unguenti suavitatem exterminant. Et vino generoso frigida infusio largior, vim plane adimit. Et lapidum

VVA
216

lapidum in ignem ardentem congestio, ardorem extinguit. Huc facit, quod agritudo hæc, diffidentiam generet, desperationem nutriat, spemque quæ fundamentum precatiois est, excludat. Sanè huiusmodi anxietates ac stimuli conscientie orationis nature vehementer repugnant. est namque oratio spei actus: & petitio ipsa, fiducia rei consequendæ nititur. Alioquin cur petam cuius in spem venire non possum? Addo orationem esse mentis elevationem in Deum. At scrupuli non elevant mentem, sed prorsus deprimunt ac prosternunt: avocant etiam a Deo & pertrahunt omnes animi vires ad consideranda peccata, sed frustra; sic ut Deus obliviscatur. & quod peius est, cogitationes ingerunt obsequij divini deserendi; & ad pristina vitæ dissolutiones repetendas impellunt, & pertrahunt. *Habetis Aaron & Virriscum, si quid natum fuerit questionis referentia ad eos.*

6. *Scrupulorum diversa genera.* 6. Varia autem sunt scrupulorum genera. Quidam laxissimi sunt in admittendis peccatis, nullum unquam obicem inveniunt, totius soluti moribus, verbis profusi, & ad res seculares effusissimi. At ubi exomologesis facienda, libellos implent, res una toties exponitur, quot sunt facti circumstantiæ, live hæc, aggravent, sive non; repetuntque rem eandem sæpius, & urgent sacerdotem attendenda

attendat; rogant an intellexerit. Et ubi per
absolutionem carnificina illa conscientia lū-
blata est, illicò redeunt ad ingenium.

7. Alij in confessione facienda sunt breves,
& acquiescunt confessario, sed ad opera sin-
gula, conscientiam peccati sibi formant. Alij
de lapsibus quotidianis non laborant sed præ-
teritorum delictorum memoria obruuntur,
cruciantur; nec finem faciunt eiusdem rei
repetendæ. Nonnulli sibi scrupulosi non
sunt, sed minutuli ferre non possunt defectus
alienos, quos iudicant, & damnant per om-
nia: de se præclare & sentientes & loquētes.
Sunt & alij qui aliorum curam habent, &
de defectibus subditorum parùm sunt solliciti;
in se verò crudeliores ceniōres existunt. De-
nique quidam hallucinantur ac cespitant pæ-
ne in factis omnibus etiam in virtutum ope-
ribus, in omnibus se ipsi calumniantes. Ve-
rùm maximè se cruciant, cùm ad examen
cōscientiæ veniunt, seseque quasi sub incude
concludunt, aut in prælo rigidissimo con-
sternunt. Vbi verò, sacerdotis aurem nacti
sunt, vel sunt nimij in quibusdam; vel certè
subinde ita taciturni, ac verecūdi, ut pænè for-
cipibus dentes aperiendi; & verba tarda &
extorta ex ore, magno fastidio deducenda
videantur. Remedia aliqua erunt constitu-
enda.

SECTIO

SECTIO TERTIA.

De scrupulorum remedijs.

*Scrupu-
lorum
causa.* I. **Q**uoniam ex diversis causis conscientiae errores nasci diximus, diversa quoque remedia applicare necesse erit. Et quidem inter primarias causas, naturae complexionem malignam, atque corporis intemperiem attulimus; in quibus exundet humor melancholicus, aut biliosus; aut accedat intempestiva tractandi corporis ratio rerumque agendarum indiscreta dispositio, ac regimen, aliarumque infirmitates; exploratum est, exiguam fore animo quietem, vehementiusque dictos humores in imaginationem non adeo firmam sevituros; ex quibus inquietudo, ac carnificina intolerabilis pullulabit. Utque hac de re meliori methodo tractemus; remediorum horum momenta in septem paragraphos partiemur.

PARAGRAPHVS PRIMVS.

Remediorum initium à medicis exquirendum esse.

2. **E**rgo ante omnia, medicamenta corporalia huiusmodi morbis praefcribenda erunt potius quam spiritualia. Ut

animi

enim spiritualis infirmitatis fundamentum
 ac origo, ex corporalis infirmitatis fonte *Medico-*
 procedit: ita quoque ad medicos potius cor- *corum o-*
 porales, quorum est cognoscere ac discer- *pera scri-*
 nere de morbis corporalibus, hisce molestijs *pulosis ne-*
 affecti comprimis remittendi erunt; quibus *cessaria,*
 medicis, si pareant ipsi magnam morbi sa-
 nandi partem assecuti videbuntur. Deo ipso
 auctore qui mandat *honorandum medicum prop-*
 ter necessitatem. Ecclesiasticus sane eiusdem *Ecccl. 38.*
 spiritu ita præscribit. *Altissimus de terra creavit* *4.*
medicamenta, & vir prudens non abhorrebit illos.
 Etenim plerique hac infirmitate detenti, plus
 æquo, iudicio; ne dicam imaginationi suæ
 indulgentes, avelli non possunt, ab eo quod
 semel conceperunt; medicamenta ac ratio-
 nem victus, eam optimam esse statuentes,
 quam ipsi sibi commenti sunt. Hi sanè insa-
 nabiles remanent; quia in quo curationem
 ordiri necesse esset, in eo ipso hallucinantur,
 & in iudicij erronei scopulos impingunt.
 Nullam moderationem servant: infirmita-
 tibus suis alendis ac conservandis ansam
 quam maximam præbentes: nunc immode-
 ratis ieiunijs sese conficiunt: nunc cibis in-
 gurgitant: illos cibos optimè sanitati qua-
 drare reputantes, etsi nocivos, & planè bono
 succo contrarios, quos inordinatus appetitus,
 ac libido reposcit. Non frustrà ergo divina *Ecccl. 38.*
providentia de terra creavit medicamenta & vir *4.*
prudens

prudens non abhorrebit illa. Imprudens, & vitine seniu, abhorret; quia imaginationi non placet; quia palato non arridet: quia cum summo morbo laboret, eo ipso carere non vult, sed fovere, & in eo consensescere, ac potius gravia pati incommoda, quam cupitis atque irritatibus delicijs privari. Experientia tamen docuit, creata a Deo medicamēta, & inter cetera Rhabarbarum, ac caliam, ipsidem tam atram quam flavam bilem humano corpore excludi, sæpeque ad mentem redivisse, qui pane ab ipsa desciverant.

3. Nolim tamen ipirituales homines anxie ac medicè vivere, horrere templa, nocturnas orationes, ieiunia, moderatas pœnitentias, cibos ordinarios ne valetudini suæ obfint: sequantur ij sapientiorum iudicium, suum submittant; vt paucis; hæc ratio valetudinis conservandæ, quam dum varijs vel ciborum desiderijs labefactas; vel intempestivæ inediæ immoderatione destruis; in utraq; partem agitas animum, qui certè nunquam quiescet, donec ei acquiescas, qui tibi pro imperio modum potest præscribere.

PARAGRAPHVS

PARAGRAPHVS SECVNDVS.

Alacritatem animi conscientijs afflictis esse comparandam.

4. **S**ecundum hoc remedium magnum ^{Tristitia} habet cum præcedenti commercium, ^{incon-} atque eodem pene nititur fundamento. ^{modis} Cavendum quippe omni ratione ijs qui animi anxietate laborant, ne vnquam tristitiam admittant: admissam propellant, & eius occasionibus nunquam locum præbeant. Ea enim est, quæ totius morbi radices alit; generat cogitationes importunas; turbat imaginationem, iudicio tenebras offundit; intellectum obnubilat; terrores ciet; sanguinem ac humores salubres corrumpit, & in atram bilem convertit. Qui enim in amaritudine versantur, horrent Dei iudicia, eaq; perpetuò eorum oculis obversantur; quæcumque contra peccatores à concionatoribus denuntiantur sibi ascribunt; cuiuscumq; ea demum generis sint; quæcumque in mentem veniunt, vel etiam in cogitationem, sese eadem admisisse arbitrantur. De morte & ratione, severo iudici, reddenda, cogitationes sic sovent, vt religioni ducant eas à se amoliri. Assiduè peccata versant animo; sicq; sese calumniantur, vt neminem mortalium ceteriorem

Vitanda deterio- rem reputent. Hæc à Spiritu melan-
Tristitia cholæ exoriuntur. Harum ergò cogitatio-
occasio- num occasiones vitandæ: fugiendum scrupu-
nes. losorum consortium ac conversatio. Esti-
Proverb. enim amicorum necessitudo ac familiaritas
 25.20 iucundam vitam efficiat, scrupulosorum por-
 ro colloquium instar tincæ exedit & corda
 & corpora, ijque, se mutuo, adiuncti confici-
 unt. *Sicut tinea vestimento* (ait Sapiens) & *ver-*
mis ligno: ita tristitia nocet cordi.

5. Allumendæ ergò cogitationes de Dei boni-
 tate & misericordia, de Christi Salvatoris
 meritis, eius amore in peccatores, quorum
 causa in has vite calamitates è cælo devolutæ
 ac immergi voluit. Considera vocationem
 tuam, quamque benignè tota vita Deus te-
 cum egerit; quoties solatio incredibili te
 perfuderit. Oculos attolle, in cælum suspice,
 ubi tibi sedem supremus Rex ab æterno, ob
 filij sui merita, præparavit; si velis; si me-
 dico, si directori tuo pareas, & pro virili cõ-
 ditorem tuum diligas. Hisce cogitationibus
 angustia pectoris tui dilatabuntur: & sicut
 cum sol lucet, glacies ac terra concreta dis-
 solvitur: ita sole iustitiæ, in animum admis-
 so, constricta viscera solventur ac producentur.

Alacrita tur. Hoc sensit Dāvid cum dixit, *Viam ma-*
tis utili- *datorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.*
tates S. Athanasius, Beatum Antonium solitum
 Psal. 118 dicere refert. *Si alacres in Domino fuerimus,*
 nullus

in illis demonum ad mentes nostras impugnandas au In vita
 illebit accedere. Hoc medicamentum alacritatis S. Anto-
 quotidie sumat infirmus. Gaudeat in Domino nij.
 semper: Sequatur Chryſoſtomi conſilium de Philip. 4.
 inſtitutione monaſtica loquentis: In mona- 4.
 iborum ait inſtitutis, vna tantum re opus eſt, nobiliſ-
 ſcilicet atque eximia alacritate animi. Hæc ſi adſit,
 nihil quò minus ad ſummam quiſque virtutem per-
 veniat, impedire poterit. Vnde colligitur nimi-
 am animi trititiam magno eſſe ad perfe-
 ctionem impedimento.

6. Nolim tamen alacritatem hanc in vanam
 ac diſſolutam lætitiã degenerare, quali
 mundi perfruuntur nimium effuſi in res va-
 nas ac temporales, & maxime in corporales
 recreationes. Hæ ſcrupos non ſanant, ſed
 exaſperant; Gaudium enim hypocrita ad inſtar
 puncti afficit illud quidem; ſed aculeus, qui
 inde naſcitur incredibili vulnere animam
 ſauciat ac perstringit. Longè alius eſt animi
 motus, qui ob conſcientiæ bonæ teſtimonium
 exurgit, ex rerum bene beatæque geſtarum
 memoria; ob Dei promiſſa; ob conformi-
 tatem noſtræ cum divina voluntate; propter
 viſitationes cæleſtes; ob ſpem futurorum
 præmiorum; propter occaſiones bene de di-
 vino numine, ac proximorum ſalute me-
 rendi; ob amplificationem honoris ſupremæ
 maieltatis; ob profectum hominum, qui
 manuum rerum cultu atque amore contèpto

Alacritas
 vana fu-
 gienda.

Iob. 20. 5

totos

totos in obsequium calitum se convertunt.
Hic, inquam, animi generosus impetus, tantum abest, conscientiam mordeat: ut etiam novas plane vires & animos addat ad magna aggredienda ac prosequenda; summam in conversatione cum Deo & hominibus alacritatem, quietemque conciliet ac stabiliat.

PARAGRAPHVS TERTIVS.

Scrupuloso non facile iudicandum de lapsu in peccatum mortale, vel etiam veniale.

*Femera-
rium est
se dam-
nare pec-
cati mor-
talis prop-
ter scrupulos.*

7. **A**D dosin tertiã veniamus. Verum dicer aliquis. Qua ratione vitam lætam ducere valeo, qui gravissimis sceleribus me oppressum video. Peto verò abs te quæ sint illa scelera quorum animus tuus conscius est? Ea inquis, quibus idem omnia hora ac momento sese contaminat; nempe ea inquam quibus per scrupulos conscientia tua impetitur. Ergone crimen est, scelus abominandum ac nefas, in animo invito contumeliam pati? criminatorem iniquum sustinere? nullo modo. Sicut qui demonum carnive tentationes sustinent, si aliud nefas sit, eo certè nomine, omni culpa carere censendi sunt; alioqui quomodo Beatus Apostolus diceret, *Beatus vir qui suffert tentationem* quoniam

Jacob. I.

22.

quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vitæ,
 quæ repromisit Deus diligētib; se. Probatio hæc,
 canis latratus est; mordere conatur ille qui-
 dem, sed mordere non potest, ni velis. Cap-
 tivum ducere nititur, auctore Beato Paulo, in Romæ
 lege peccati. Captivus subinde, sed non capit, 7.23.
 non vincit, non abducit, non compingit in
 carcerem. Tum demum mordetur animus,
 vincitur, ac servus abducitur; *Concupiscentia Iacobi 1.*
rum conceperit: parit enim tum peccatum, & 15.
 quidem nondum lethale; sed cum consumma-
 tum fuerit generat mortem. Vbi enim quis se
 cani tradiderit mordendum, hosti vincien-
 dum & abducendum, sciat sese morti addi-
 xisse, cum morte animæ atque æternâ pactū
 iniisse. *Concepit nempe (ut ait Propheta Re-*
gius (dolorem, & peperit iniquitatem: lacum Psal. 7.
aperuit & effodit eum, & incidit in foveam quam 15.
fecit. Non ita qui calumniam sustinet, qui
 disperire malit, quàm ab amicitia Condi-
 toris sui desciscere. Benè quidem, ait ille, si
 me capi atque illaqueari non sentirem. Ve-
 rum aliud est sentire, aliud consentire.
 8. Mirum est sanè, quod si rogeris, anne
 millies emori quam Deo Omnipotenti ter-
 gavertere, malis? respondeas te paratum
 omnia mundi tormēta subire, in ignes, gladi-
 olō; induere potiùs, quàm legem Domini tui
 deserere. Item, si te adversarius tuus calum-
 niatur, excusas te, succenses, ad iudicem pro-
 vocas

IV
 16

Psal. 7.
 15.

Na
 vocas

vocas. Cur tibi non irasceris, quod tantam
tu ipse tibi iniuriam irrogas?

9. Cum male agis, tegis crimen tuum; &
forte tempus fuit, quo peccata peccatis ad-
debas, teque ipsum palpans crimen tuum
extenuabas, & ut exiguum aut nullum ex-
cusabas. O demonis astutia! cui tum pare-
bas, nec artes eius agnoscebas. Eius profe-
cto hoc erat astutum consilium, ut te illige-
ret, & turpitudine peccati in dorsum reiecta,
infinite voluptatum illecebris, que tibi &
bona & venusta apparebant, immergeret.
Eadem arte, cum omnibus mortalibus ho-
tis humani generis utitur. Cur ergo modo
te a cognitione peccati non deterret? Cur
ab eius turpitudine non avocat? Cur aliter
tecum agit, quam cum ceteris hominibus
facile subinde delinquentibus, quibus volup-
tatis prestantiam objicit, demeritiam fedita-
tem occultat? Cur & multitudinem scele-
rum in te congerit, & in animum innoxium
intrudit ac coagmentat? Cur ita gravitatem
exaggerat; ac si crimina ipsa perpetrasses,
quidem que toto animo odis, que execras
que continenter sacramentali confessione
detergis, ac si ea ipsa suscepisses? Artificium
hoc est eiusdem demonis, qui cum in calle
suos pertrahere te non possit inductione ma-
nifesta, subdole te in partem contrariam pro-
vocat, ut non unum peccatum admittas: sed

Dei cultu, fastidio quodam, despecto, te
in omnia vitiorum genera immergat atque
involvatur.

10. Exploratum ergo evadit, & sacrae pa-
ginae testimonij, & rationi consentaneum,
mordicationem illam animi, peccati labem
non continere, eamque praeter morem, da-
monis praestigijs excitari. Quid dico te inno-
xium hac in parte crimine carere; cum &
vtiliter (Deo ita disponente) morbus hic in
saluberrimam medicinam subinde commu-
tetur. Morbus est & molestus quidem, febris
quartana: purgat tamen, & noxios humo-
res consumit; saepeque contingit, ut postmo-
dum sanitas constantior eidem succedat. Ita
initio accessionis, ad divinum obsequium, e
saebris vitiorum emerso usu solet venire.
Profiunt serupuli, qui instar scoparum men-
tem expurgant. Et quemadmodum decer-
frumentum cum paleis mixtum excuti pri-
mum, tum ventilabro paleis dispelli, ut gra-
num a sordibus discernatur: ita quoque ex-
cussiones, disquisitiones, examina, remorsus
conscientiarum apprimè vtilis sunt, ut vitia
a virtute discernantur; quod bonum est reti-
neatur; quod deterrimum, expellatur.

11. Ne ergo mihi dicas criminationes has,
molestasque muscas animo insidentes, mor-
dicantesque, esse crimina; cum ne quidem,
si displiceant, inter nevos recenseri debeant;

*Vtiles sub
inde esse
serupulos*

N 3

imo

imò ad meritum præmiumque bonorum operum pertineant. Tantùm ne audias calumniatorem ; fuge latrantem canem, ne te mordeat. Crede dicenti tibi, eos peccati reos non qui peccatum execrantur, sed qui admittunt atque suscipiunt.

12. Benè quidem (ais) si ita execraret, vñ non subindè immoraret : quis enim impetus istos toties repetitos non audiat ? non etiam his adhærescat affectu ac sensu ? Et hoc sine dubio peccatum esse nemo dubitat ; ergo ergò mortale ? Verùm hæc dici possunt, non facillè probari. Quis enim credat hominem paratum emori pro tuitione legis divinæ, tam facillè amicitiam Dei deserere, contemnere, imò à mente & ratione recedere ? Vbi agitur de æterna separatione à summo bono, pœnisque sempiternis incurrendis ? Videamus si placet, quid patres definiant esse peccatū mortale, & te toto celo aberrare cog-

Richa. a gnoscet. Richardus à Sancto Victore *S. Victo.* tract. de tituens, ita ait .. Mortale est, quod non potest differen- committi sine gravi corruptione sui. Item mortale tia pecc. est quod non potest committi sine gravi laesione pro- mort. & xiiii. Denique quod non potest committi, sine ven. p. magno contemptu Dei. Cetera mihi videntur v. i. pagina nialia. Considera ergo & metire actionum 389. tuarum momenta ac rationes, ex hac sapientissimi viri definitione : atque imprimis, ante peccatū

totum corruperis, animum nempe & cor- *mortales*
 pus. Vt mortale peccatum suscipias, debes *quid ve-*
 deseruisse rationem ducem, intelligentiam *niale.*
 veri, certoque discernere ac nosse, te à carne
 aut demone in turpitudinem pertractum &
 quidem animo deliberato ac volenti. Hoc ne
 unquam sciens & volens concipere, suscipe-
 reque auderes? Quoad corpus: an tibi iugu-
 lum petisti? An pectus ferro confodisti?
 An membrum tibi necessarium præcidisti?
 An parentes, qui tibi vitæ principium dedere,
 trucidasti? Hæc & similia legi divinæ repu-
 gnantia nisi feceris, mortale non feceris.
 Alioquin te graviter minimè corrupisti. At
 proximum fortè læseris? In quo? furto eius
 bona notabilia abstulisti? Eius bonum no-
 men cum gravi dāno violasti? Crus ei aut ti-
 biam amputasti? Oculum eruisti? Aures, aut
 nares detraxisti? His enim modis & simili-
 bus, quibus notabilis iniuria sibi aut proximo
 irrogatur, ac graviter læditur, peccati mor-
 talis culpa contrahitur. Considera denique
 an gravi contemptu Deum lacestiveris, irri-
 seris, exceperis? Tu fateris te mille cruciatus
 ante passurū, quàm Deum contempnas. Quo-
 modo sicte calumniaris vt propter atomos in
 oculos tuos irruentes, & umbellam obver-
 santem, te Deum contempere graviter cri-
 mineris? Si sapias ad mentem redeas, & sa-
 pientiora de te iudicia, de Deo, de tuis directori-
 bus

ribus statuas.

*Tres ser-
pularum
fontes.*

*Amor sui
inordina-
tus.*

Timor

Hæc infirmitas tua, est, ex trium fontium aliquo, vel omnino tribus producta, nempe ex vehementi apprehensione, quæ rem parvam, ingentem; ex musca facit elephantem. Deinde ex superfluo, incondito, & intensivo timore, qui animum ex se satis angustum, in summas angustias redigit ac cōstringit. Accedit & amor inordinatus sui, quo quis illigatur, ut à sensu proprio, & voluntate nolit recedere; & quamvis in carnificina & sordibus (uti scarabeus in stercore equino) eius mens & affectus versetur alledue, tamen in his, pro dolor! angustijs verlan ac commorari mavult, quam in virtutis angustissimis delicijs, & beatæ vitæ amoenissimo horto, quiete ac pace iucundissima perfrui. Arguit etiam amorem inordinatum irrationalis ille timor peccati: qui non ex amore divini numinis, sed ex amore concupiscentiæ, ut vocant, scholastici dimanat. Timet enim huiusmodi animus ignis inferni gehennam ac horret: quia nempe sibi beatum vult, & malum refugit. Verum, quia peccatum pœnarum infernarum causam præbet, illud perhorrescit, nec discernit, verum verum peccatum, an eiusdem umbra ac simulachrum id efficiat; omnia etiam tuta vera, falsaque metuens. Et ne in barathrum delabatur, mavult sibi ascribere, quod nequaquam

quaquam admisit, quàm se inani ac vano periculo damnationis exponere. Multa sibi obijcit, quæ nec sunt, nec futura sunt: aut sane, si existant, longè aliter apprehendit, quàm deceat mentem sanam. Quemadmodum enim qui timet hostem, eum capiti suo perpetuò imminere arbitratur: qui incendium, assidue aris campani pullum sibi audire videtur: Ita & qui insano timore peccatum perhorrescit; in omni re illud delitescere, ad fores mentis pulsare, ob eo se invadi ac possideri opinatur, cum ab eo longissime distat. Unde morbus ille convenientissime perspicilijs comparatur, quorum vitra, si rubra, omnia eiusdem coloris apparent: si carulea, coloris cerulei: si viridia, viriditatem rebus ipsis inesse mens insana concludit: ita & qui morbo præsentì detinetur; perturbationem animi tanquàm perspicilia sibi admovet, nec ex rei veritate iudicat, sed ex sensu perturbationis, passionisve, sententiam fert veritatis fucatæ; fallum pro vero assumens, vitium pro virtute, prævaricationes virtutum actus definiens. Ergò ab oculis amove amorem inordinatum, extermina perturbationem, & clarissimè advertes te hallucinari, eaque peccata non esse, quæ mortalia existimas.

Apprehensio inanis

Eadem convelli-

tur ratio

in variis atque enormia crimina, contra si-

dem

N 5

dem

dem, contra Dei caritatem, toto animo defendendi. Hoc inquam dicis. Ego contrarium assevero; cui potius credendum est? Forte confessarius tuus, tu pœnitens meus. An tibi potius me decet credere; quàm te mihi? Crederem, ais, si tu mentem meam videres ac cognosceres. Cognosco, inquam, sicut tu exponis, longeque perspicacius quàm tu; nà oculus tuus, ob tenebras circumfusas, pro rei veritate iudicare non potest; & nihilominus, etli te ipsum damnes gravissimi sceleris; ne umbram quidem delicti percipis, aut defectum deprehendo.

14. Quis huius disceptationis erit iudex? Ponamus te, meque partes esse, & inter nos contendere. Iudicem eligamus quàm optimum si Sapiensem eligam non admittes, reclamans, excipis. Neminem præter te iudicem probas. Nà tu iniquus iudex es, qui te ipsum insontem condemnas. Qui tibi nequam cui bonus eris? Ego quemlibet sapientem arbitrum huius controversiæ deligo; totidem testes, quot sanæ mentis doctores Ecclesiæ. Tu proba quod asseris, nam sine teste, aut sine iuramento, in iudicio dicenti nemo tenetur credere. Dicis; animo, commisi infandè crimen. Dicis, & non probas: aut tibi credendum non est; & manus dare cogeris, nisi pertinax haberi velis: aut certe iuramento edito, disceptationi finem imponas. Dic ergo iuramento

juramento depone; per Deum sanctosque omnes, te crimen animo admisisse; in illud consensum prebuisse. Si verum non sit, tibi diras omnes imprecari, te poenis sempiternis, cum terribilissimis demonibus devovere. Credo id te nunquam facturum. Cognoscas ergo, tibi illud ab imaginatione tua, cui credis potius quam viris sapientibus, qui vitę & mortis tuę internę & eternę, Deo redduntur sunt rationem. Quali verò tuę magis conscientię consulas, quam illi suę, quos præ te iudicas & contemnis.

15. Urgeo amplius. Fac tibi Christum Dominum loqui in hæc verba. Tunc in crimen, ac nefandum facinus, consensisti? Si te adhæsisse, manusque dedisse tentationi fatearis, & assertio tua veritati consentiat, ego culpam tibi remittam: at verò, si fallum id sit, si veritati minimè conforme, ego te fulmine perdam: hiante terra ad barathrum æternis ignibus cremandum, cum demonibus actutum demergam. Quid hoc casu posito respondebis? horrebis sanè, & dubium te profiteberis. Si dubius es, cui credes? Tibine, cum ea perturbatione, qua nosti te agitari continenter? Postquam toties illusus fueris, toties deceptus & confusus?

16. Redeo ad definitionem Richardi, qui statuit illud esse peccatum mortale, quod committi non potest sine gravi corruptiōe sui. Quæso aduer-

te, & permitte, vt definitionem hanc, quam
ante attuli, vt scrupulorum tuorum ob
tam materiam convellerem, nunc in capu
tuū retorqueam. Non sint ergo peccata que
lethalia esse cupis: sed hoc tibi supra modum
timendum est, ne dum teipsum frustra reu
constituis, in mortalis peccati barathrum
conijcias. Committitur mortale peccatum
cum quicquam agitur cum magna corrup
tione iur. At quis non videt, consuetudinem
interni opprobrii, animum corpusque cre
dentis, periculum corruptionis totius homi
nis imminere? Ingenij, iudicijque vis totum
enervatur: ratio tenebris obvolvitur, vt
alioquin præclarissima talenta habeat,
doctrinæ & sanctitatis; inutile pondus est
ciatur: nec sibi prodesse, nec reipublice
sulare, nec in virtutis tramite progressus
los facere valeat: abijciatur verò ab omni
bus tanquam inanis & capite vacuus, qui
familia, neque necessarijs, alijsve possit op
tulari. Neque certè corpus, quod in partibus
venit morborum animæ, infirmitatibus cre
rebit. Opprimitur enim cor doloribus melancholicis,
ex quibus, pectoris angustia, cor
ruptio sanguinis, distillationes in pulmone,
asma, pthisis, cacexia, & habitus vniuersalis
perniciolus, qui denique tabem, interitum
que adferant. Toto interim vitæ tempore
despicientiam & carentiam omnis voluptatis

is patitur : & quamvis divitijs abundet, amicorum honoratorum numero, segetemque rerum omnium ; confossus telo interni sui morbi, tabescit & conficitur ; nec mali finis donec ad matrem redeat ex qua mortales omnes orti sunt.

17. Illud quoque non prætermittendum, te Christi merita videri parvipendere : de eius clementiâ ac bonitate dubitare. Quid enim? Tyrannum Deum arbitrare, quasi qui alumnos velit suos perpetuam carnificinam pati, eum denique delectari cruciatibus, quibus nulli tetriores atque immaniores in hac turrimosa vita excogitari, fingique possunt. Scito etiam te redemptorẽ tuum non parum contemptui habere, qui ei non credis, cui iudicium, & imaginationes tuas præfers. Ipse enim per servos suos tibi loquitur, quibus ut credas, & pareas severe mandat, quos tamen nec audis, nec sequeris.

PARAGRAPHVS QVARTVS

Examen conscientia, & confessionem sacramentalem, nisi modus ponatur, scrupulosis vitanda tanquam scopulos perniciosos.

28 **D**Vo scopuli in vasto hoc pelago navigantibus (qui quarto remedio *duo* occasionem

occasionem præbebunt) sese offerunt. Cæ-
 illi sunt, & nunquam apparent, nisi app-
 me oculatis, qui discernere valeant nō mo-
 bonum à malo; sed etiam id quod alias bo-
 num est vni, alteri sit perniciosum. Multi
 namque benè sanis vtiliter propinquant, que
 infirmis noxia sunt. Vtilissime vinum sobriè
 ac modicè, si sanus es, sumes: perniciose
 vrente feбри maligna. Cogitare de morte
 de extremo iudicio, de peccatis, tum vitæ cur-
 rentis, tum præteritæ admodum salutare
 dicentque tibi philosophi, *veram philosophiam
 in mortis meditatione constitui.* Id luadendum
 non est, ijs, qui insano metu percelluntur,
 qui que melancholico humore abrepti, plus
 æquo, in has cogitationes feruntur, atque ab
 illis avelli nequeunt: nihilque ipsis perni-
 ciosius, potest accidere, quam ijs involvi
 quibus postmodum eximere sese et si velint,
 non possint. Quales item esse videntur de
 cursus ac discussiones de rebus fidei; sicut
 hoc vel illud articulus credendus? Quomodo
 senti? An ea hora elici debeat actus. Ex-
 minationes enim istæ à damone oriuntur,
 vel certè à Spiritu scrupuloso, nec admitti
 villo modo debent, præsertim tempore ora-
 tionis, vel perturbationis; nisi quis se perde-
 re, & ad insaniam velit redigere. Hæ namque
 cogitationes similes sunt hortulano, qui in
*cautum & minime prudentem, in labyrintho
 igduca*

inducit. alius verò irretitus, exire etfi diu-^{similia}
 tissime laboret, nullo modo valet. Fugit in-^{accorre-}
 terim ille, & frustra abire conantem irridet^{modis}
 ac subsannat. Astu simili errans conscientia,
 dæmone auctore, imprudentem, timidumq;
 hominem pellicit inducit & involvit, tot,
 tantisque cogitationibus, vijs ac medijs, vt
 denique miretur se exitum invenire non
 posse, ridente dæmone ac subsannante, nec
 modum misera, quo ad mentem redeat, va-
 let invenire. Sic avis in laqueos inducitur:
 sic piscis in retia, qui avidè hamum ignarus
 devorat, sed eximere sese iam captus nulla
 ratione potest. Laquei sunt cogitatio pecca-
 torum; eorum, vitæque eius discussio; &
 quod alijs summo esse possit præsidio ad vir-
 tutem; ijs qui violentâ curâ, in eorum fo-
 vendâ memoriâ feruntur nullo modo, sed
 iidem sibi magnam perniciem asciscunt.